

FOIT
FONDAZIONE DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI TORINO

sede: Torino - Via Giolitti n. 1

CCIAA di Torino n. 1090785

Codice fiscale e Registro Imprese di Torino n. 97613210018

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

redatto in forma abbreviata ex art. 2435 bis codice civile

STATO PATRIMONIALE

<u>Attivo</u>	31.12.2023	31.12.2022
A) CREDITI VERSO SOCI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI		
Immobilizzazioni immateriali	34.534	34.534
Meno ammortamenti	-34.534	-34.534
Meno svalutazioni	0	0
Totale IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI		
Immobilizzazioni materiali	87.235	86.535
Meno ammortamenti	-86.587	-86.455
Meno svalutazioni	0	0
Totale IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	648	80
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	0	116
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	648	196
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) RIMANENZE	0	2.429
II) CREDITI		
Crediti esigibili entro 12 mesi	98.893	10.122
Crediti esigibili oltre 12 mesi	0	0
Meno fondo svalutazioni crediti	0	0
Totale CREDITI	98.893	10.122

III) ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	0	0
IV) DISPONIBILITA' LIQUIDE	334.769	342.101
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	433.662	354.653
D) RATEI E RISCOINTI	2.553	2.140
TOTALE ATTIVO	436.863	356.989

<u>Passivo</u>	31.12.2023	31.12.2022
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Fondo di dotazione	103.291	103.291
II) Riserve da sovrapprezzo delle azioni	0	0
III) Riserve di rivalutazione	0	0
IV) Riserva legale	0	0
V) Riserve statutarie	0	0
VI) Altre riserve	92.262	92.059
VII) Riserva op. copertura flussi finanz. attesi	0	0
VIII) Utili (Perdite) portati a nuovo	0	0
IX) Utile (Perdita) esercizio	2.398	203
Perdita ripianata nell'esercizio	0	0
X) Riserva negativa az. Proprie in portafoglio	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	197.951	195.553
B) FONDI RISCHI E ONERI	0	0
C) TRATTAMENTO FINE RAPPORTO LAVORO SUBORDINATO	65.116	57.339
D) DEBITI		
Debiti entro 12 mesi	168.782	100.069
Debiti oltre 12 mesi	0	0
TOTALE DEBITI (D)	168.782	100.069
E) RATEI E RISCOINTI	5.014	4.028
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO	436.863	356.989

CONTO ECONOMICO**31.12.2023****31.12.2022****A) VALORE DELLA PRODUZIONE LORDA**

1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	176.266	179.569
2) Variazione rimanenze di prodotti in corso di lavoro, semilavorati, finiti	0	0
3) Variazione di lav.in corso su ordinazione	0	0
4) Incrementi immobilizzaz.per lavori int.	0	0
5) Altri ricavi e proventi	261.149	127.207

TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE (A)**437.415****306.777****B) COSTI DELLA PRODUZIONE**

6) per materie prime, sussidiarie, consumo, merci	-758	-3.588
7) per servizi	-130.537	-118.256
8) per godimento di beni di terzi	-1.878	-2.228

9) per il personale:

a) salari e stipendi	-104.150	-109.742
b) oneri sociali	-31.696	-30.960
c) trattamento fine rapporto	-8.223	-11.071
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	-9.338	-7.172

Totale costi per il personale

-153.407

-158.945

10) ammortamenti e svalutazioni:

a) ammort. immobilizzaz. immateriali	0	0
b) ammort. immobilizzaz. materiali	-534	-480
c) altre svalutazioni delle immobilizz.	0	0
d) svalutazione crediti compresi nell'attivo circolante e disp. liquide	0	0

Totale ammortamenti e svalutazioni

-534

-480

11) variazione delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci

-2.429

2.429

12) accantonamenti per rischi

0

0

13) altri accantonamenti

0

0

14) oneri diversi di gestione

-139.497

-22.850

TOTALE COSTI DI PRODUZIONE (B)**-429.040****-303.919****DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DI PRODUZIONE (A-B)****8.375****2.858****C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI**

15) proventi da partecipazioni	0	0
da imprese controllate	0	0
da imprese collegate	0	0
da imprese controllanti	0	0
da imprese sottop.controllo controllanti	0	0
altri	0	0

16) altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzaz.	0	0	0
b) da titoli iscritti nelle immobilizzaz.	0	0	0
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
d) proventi diversi dai precedenti			
da imprese controllate	0	0	0
da imprese collegate	0	0	0
da imprese controllanti	0	0	0
da imprese sottop.controllo controllanti	0	0	0
altri	5	0	0
17) interessi e altri oneri finanziari			
vs imprese controllate	0	0	0
vs imprese collegate	0	0	0
vs imprese controllanti	0	0	0
vs imprese sottop.controllo controllanti	0	0	0
altri	-444	-599	
17-bis) utili e perdite su cambi			
a) utili su cambi	0	0	
b) perdite su cambi	0	0	
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI (C)		-439	-599
D) RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE			
18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
d) di strumenti finanziari derivati			
di att.finanz. gestione centralizzata	0	0	0
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni	0	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie	0	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	0	0	0
d) di strumenti finanziari derivati			
di att.finanz. gestione centralizzata	0	0	0
TOTALE DELLE RETTIFICHE (D)		0	0
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+/-C+/-D+/-E)		7.936	2.258

20) Imposte sul reddito dell'esercizio		
correnti	-5.538	-2.055
imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
imposte differite e anticipate	0	0
proventi (oneri) adesione cons. fiscale	0	0
Totale imposte sul reddito dell'esercizio	-5.538	-2.055
21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO	<u>2.398</u>	<u>203</u>

Si dichiara che il presente bilancio e relativo conto economico sono rispondenti alle scritture contabili.

in originale firmato

Il Presidente

Ing. Raffaele De Donno




FONDAZIONE DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI

DELLA PROVINCIA DI TORINO

con sede in Torino – Via Giolitti n. 1

Codice fiscale e registro imprese di Torino n. 97613210018

R.E.A. di Torino n. 1090785

NOTA INTEGRATIVA AL BILANCIO

AL 31 DICEMBRE 2023

Premessa

Nel rispetto delle prescrizioni contenute nel D.Lgs. 127/1991, è stata predisposta la seguente nota integrativa che costituisce parte integrante del bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023.

Relazione di missione

L'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 evidenzia un risultato positivo di gestione pari ad euro 2.398, dopo aver stanziato ammortamenti per euro 534 ed accantonato imposte per euro 5.538.

La Fondazione ha per scopo la valorizzazione e la tutela della figura dell'Ingegnere e della sua attività, il suo costante aggiornamento tecnico-scientifico e culturale, la promozione e l'attuazione di ogni iniziativa diretta alla formazione, perfezionamento, riqualificazione ed orientamento professionale degli Ingegneri e degli allievi Ingegneri; il perseguimento di tali obiettivi è stato possibile grazie anche ad una erogazione liberale effettuata dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino a favore della Fondazione pari a euro 167.072 oltre che ad una erogazione liberale effettuata dall'Ordine degli Architetti della Provincia di Torino pari a euro 25.045 e ad una erogazione effettuata dalla Camera di Commercio pari a euro 30.000.

L'anno 2023 è stato un anno di gestione dell'attività formativa sia a distanza sia in presenza; la Fondazione, utilizzando le piattaforme, ha gestito gli eventi formativi fornendo supporto logistico ed

organizzativo a docenti e discenti, raccolto le iscrizioni, dato comunicazione agli iscritti di tutte le informazioni relative al corso da seguire, gestito l'incasso delle quote di partecipazione, liquidato le spese connesse all'organizzazione dei corsi, dato pubblicità di ogni evento e registrato le presenze dei partecipanti.

L'andamento dei ricavi dei corsi conseguito dal 2019 al 2023 è evidenziato nella tabella seguente:

Ricavi corsi 2019	Ricavi corsi 2020	Ricavi corsi 2021	Ricavi corsi 2022	Ricavi corsi 2023
€ 353.954	€ 186.279	€ 253.757	€ 179.596	€ 176.265

Tabella 1

In termini di numero di corsi, l'offerta formativa ha avuto il seguente andamento: 121 corsi nell'anno 2019, 81 nel 2020, 100 nel 2021, 86 nel 2022 e 118 nel 2023.

Nel 2023 sono stati formati 2.581 partecipanti, andando a coprire le esigenze formative dei tre settori della professione. Sono state effettuate complessivamente 831 ore di lezione distribuite in 210 lezioni. L'operatività sulla piattaforma del CNi non ha riscontrato problemi e la totalità degli interventi è stata registrata correttamente e nei tempi previsti. Nell'anno 2023, come ormai da prassi, la Fondazione ha assolto anche al compito della rilevazione delle presenze per gli eventi organizzati da terze parti per un totale di 301 eventi, con 5.002 partecipanti.

Eventi	N.	Partecipanti	N. ore	N. lezioni
Eventi FOIT	118	2.581	831	210
Eventi esterni	301	5.002	NA	NA
TOTALE	419	7.583	831	210

Tabella 2

Si evidenzia nell'anno 2023 si sono tenuti n. 22 riunioni del Consiglio di amministrazione per un ammontare totale di circa 70 ore annuali, erogate a titolo gratuito, da ciascun Consigliere.

Oltre alla presenza in Consiglio, ciascun Consigliere si è occupato come Coordinatore Tecnico Scientifico a titolo gratuito e per il proprio settore di competenza, dell'organizzazione di attività formative che hanno permesso alla Fondazione di raggiungere i numeri di eventi di cui alla Tabella 2.

La Fondazione ha inoltre cessato per sopraggiunti limiti di età il contratto in essere con la Coordinatrice della Segreteria che è stata sostituita da una risorsa interna e ha aumentato l'organico di n.1 unità.

La gestione degli adempimenti di cui al D.Lgs. 190/2012 (anticorruzione e trasparenza) e Determinazione ANAC n. 8 del 17/06/2015 recante "Linee guida per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici" è proseguita anche nel 2023 su base volontaria.

Nell'esercizio in commento è continuata l'organizzazione di eventi volti a promuovere la figura dell'ingegnere e alla socializzazione degli stessi.

Per questo la Fondazione ha proseguito sia con i corsi di formazione on line, sia con i corsi in presenza.

Ha inoltre incrementato la formazione degli iscritti ingegneri degli altri Ordini professionali del Piemonte tramite l'implementazione di corsi con la FIOPA.

Lo staff di segreteria ha continuato a lavorare in presenza presso gli uffici presenti nello stabile sito in via Giolitti, 1 a Torino.

Criteri di formazione

Il bilancio al 31 dicembre 2023 è stato redatto nelle forme e secondo le disposizioni introdotte dal D.lgs. 127/1991 nel nostro ordinamento giuridico dalla IV Direttiva CEE in materia di bilanci societari, così come modificate dal D.lgs. 18 agosto 2015 n. 139, con effetto dal 1° gennaio 2016.

Ai sensi dell'art. 2435 bis C.C. il documento in esame è stato redatto in forma abbreviata, non essendo stati superati i limiti quantitativi di cui al primo comma del citato articolo e, conseguentemente, l'ente è esonerato dalla redazione del rendiconto finanziario in aderenza a quanto previsto dal D.lgs. 139/2015.

Il presente documento, nell'indicare gli elementi previsti dall'art. 2428 numeri 3 e 4 del Codice civile, è integrato delle informazioni richieste dalla legge e pertanto si è esonerati dalla redazione della relazione sulla gestione.

Il Bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice civile e la Nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice civile, ne costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423 C.C., parte integrante.

Principi contabili

Nella redazione del presente bilancio si sono osservati i postulati generali della chiarezza e della rappresentazione veritiera e corretta, nonché i principi contabili sanciti dall'art. 2423 bis Codice civile.

Deroghe

Nella formazione del bilancio in commento, non sono stati derogati i criteri di valutazione di cui all'art. 2426 CC, né si è fatto ricorso alle deroghe previste dall'art. 2423 u.c. Codice civile e dall'art. 2423 bis u.c. Codice civile.

Continuità aziendale

L'organo amministrativo ha effettuato tutte le opportune valutazioni relative al *going concern* con riferimento alla data di redazione del bilancio ed ai mesi successivi, potendo conseguentemente accertare che il bilancio 2023 è redatto in continuità.

Convenzioni di classificazione

Nella costruzione del bilancio al 31 dicembre 2023 sono state adottate le seguenti convenzioni di classificazione:

- Le voci della sezione attiva dello stato patrimoniale sono state classificate in base alla relativa destinazione aziendale, mentre nella sezione del passivo le poste sono state classificate in funzione della loro origine.

Con riferimento alle voci che richiedono la separata evidenza dei crediti e dei debiti esigibili

entro, ovvero oltre l'esercizio successivo, si è seguito il criterio dell'esigibilità giuridica, prescindendo da previsioni sull'effettiva possibilità di riscossione entro l'esercizio successivo.

- Il conto economico è stato compilato tenendo conto di tre distinti criteri di classificazione, e precisamente:
 - La suddivisione dell'intera area gestionale nelle tre sub-aree identificate dallo schema di legge;
 - Il privilegio della natura dei costi rispetto alla loro destinazione;
 - La necessità di dare corretto rilievo ai risultati intermedi della dinamica di formazione del risultato d'esercizio.

Criteri di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività e tenendo conto della funzione economica di ciascuno degli elementi dell'attivo e del passivo.

Più specificamente, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti:

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono valutate al costo di acquisto, comprensivo degli eventuali oneri accessori, e iscritte, ove necessario, con il consenso del collegio sindacale; esse vengono ridotte annualmente dall'ammortamento in quote costanti in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione e, comunque, per un periodo non superiore a cinque esercizi.

Materiali

Sono valutate al costo sostenuto per la loro acquisizione, comprensivo degli oneri accessori e sistematicamente ammortizzato in ogni esercizio nella misura necessaria a riflettere la loro residua possibilità di utilizzazione. I coefficienti applicati sono ritenuti sufficientemente rappresentativi del normale periodo di deperimento dei beni con specifico riferimento al settore in cui opera la

Fondazione.

Il valore evidenziato in bilancio è quello del costo storico al netto delle quote di ammortamento iscritte nell'apposito fondo.

Le aliquote di ammortamento adottate sono le seguenti:

Impianti	15%
Mobili e arredi	12%
Macchine elettroniche ufficio	20%

Tabella 3

Per i beni acquistati nell'esercizio le aliquote sono forfetariamente ridotte alla metà.

I beni di valore inferiore a euro 516,46 vengono interamente ammortizzati nell'esercizio in cui sono stati acquistati, in considerazione dello stimato esaurimento della vita utile nell'anno di acquisizione.

Finanziarie

Sono costituite da cauzioni versate a fronte di contratti di erogazione. Sono valutate al costo.

Crediti

I crediti commerciali sono stati valutati ed iscritti secondo il loro presumibile valore di realizzo; essi sono al netto dell'eventuale fondo svalutazione crediti stanziato, se necessario, in base a stime prudenziali sulla solvibilità dei debitori.

Gli altri crediti sono iscritti al valore nominale eventualmente rettificato per adeguarli al presumibile valore di realizzo.

Non sono presenti in bilancio crediti in valuta estera.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

In tale voce vengono contabilizzati gli eventuali investimenti non durevoli per l'impresa, rappresentati da titoli, valutati al minore tra il costo d'acquisto aumentato degli interessi attivi ed il loro valore di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono costituite dalla sussistenza nelle casse sociali e sui conti correnti bancari alla chiusura dell'esercizio sociale.

Fondi per rischi ed oneri

I fondi per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti a fronte di perdite di natura determinata e di esistenza certa o probabile, ma di cui alla chiusura dell'esercizio non era determinato l'ammontare o la data di effettiva realizzazione.

Fondo TFR

Comprende le quote di indennità determinate a norma dell'art. 2120 Codice civile, che devono essere corrisposte da parte della Fondazione ai dipendenti all'atto della cessazione del rapporto di lavoro, sulla base delle vigenti disposizioni di legge.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio, e si riferiscono a quote di costi e proventi comuni a più esercizi.

Imposte sul reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce debiti tributari nel caso risulti un debito netto o nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

In ossequio al documento contabile Oic 25, le imposte sul reddito sono imputate e contabilizzate secondo il principio della competenza e pertanto, oltre alle imposte sul reddito fiscalmente esigibili finanziariamente sulla base della dichiarazione dei redditi relativa al presente esercizio, vengono rilevate in apposite sotto voci della voce E22 del conto economico, sia le imposte di competenza

economica dell'esercizio che si renderanno esigibili solo negli esercizi futuri (imposte differite), sia le imposte che, pur essendo di competenza economica di esercizi futuri, sono esigibili con riferimento all'esercizio in corso (imposte anticipate).

In particolare, le imposte anticipate sono iscritte, in base al principio della prudenza, solo se esiste la ragionevole certezza del loro futuro recupero. Eventuali variazioni di stima, comprese le variazioni di aliquota, vengono allocate tra le imposte a carico dell'esercizio.

Riconoscimento dei ricavi

I ricavi per prestazioni di servizi sono riconosciuti al momento dell'esecuzione dei medesimi; per quanto concerne i ricavi relativi alla vendita di beni, sono riconosciuti al momento del trasferimento proprietà che normalmente s'identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

Non presenti.

Dati sull'occupazione

L'organico medio aziendale nel corso dell'esercizio ha subito la seguente evoluzione:

<i>Categorie di dipendenti</i>	<i>Al 31/12/22</i>	<i>Media esercizio</i>	<i>Al 31/12/23</i>
Dirigenti	0	0	0
Impiegati	4	4	4
Operai	0	0	0
Totale	4	4	4

Tabella 4

ATTIVITA'

B) IMMOBILIZZAZIONI

I. Immobilizzazioni immateriali

Il valore storico delle immobilizzazioni immateriali risulta completamente ammortizzato nel corso degli esercizi precedenti. Le movimentazioni avvenute nel corso dell'anno sono esposte nell'allegata tabella "movimentazioni delle immobilizzazioni"; i costi iscritti sono ragionevolmente correlati ad un'utilità protratta in più esercizi e sono ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua

possibilità di utilizzazione.

Tutte le immobilizzazioni immateriali sono ammortizzate su un periodo di cinque esercizi.

La cifra complessivamente esposta in bilancio è rappresentata da:

Oneri pluriennali

Si riferiscono a costi sostenuti per la consulenza di:

- Accreditamento ex D.lgs. 190/2012

Si riferiscono alle spese sostenute nel corso degli esercizi precedenti, affinché l'ente si potesse dotare e mantenere un sistema organizzato per la realizzazione delle attività previste dalla Legge 6 novembre 2012 n. 190 relative alla prevenzione ed alla repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione.

I costi iscritti sono ragionevolmente correlati a un'utilità protratta in più esercizi e sono stati ammortizzati sistematicamente in relazione alla loro residua possibilità di utilizzazione.

II. Immobilizzazioni materiali

Il dettaglio delle voci, le loro movimentazioni, le rivalutazioni effettuate ed i fondi ammortamento sono esplicitati nella tavola allegata alla presente nota integrativa.

Il valore residuo dalla voce ammonta ad euro 648, e l'importo si riferisce interamente alla voce "impianti".

Non sussistono i presupposti per la svalutazione di alcuna delle immobilizzazioni materiali iscritte in bilancio.

Ai sensi dell'articolo 10 legge n. 72/1983 si precisa che la Fondazione non ha in bilancio beni per i quali in passato si sia derogato agli ordinari criteri di valutazione, sia in dipendenza di leggi di rivalutazione monetaria che a seguito di deroghe alla normativa civilistica.

III. Immobilizzazioni finanziarie

Crediti (immobilizzazioni finanziarie):

L'importo iscritto nel bilancio precedente, pari ad euro 116, risulta azzerato nell'esercizio a seguito della restituzione della cauzione versata negli esercizi precedenti, a fronte di contratti di erogazione.

Le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono esposte nella seguente tabella:

<i>Immobilizzazioni finanziarie</i>	<i>Consistenza iniziale</i>	<i>Incremento dell'esercizio</i>	<i>Decremento dell'esercizio</i>	<i>Consistenza finale</i>
1 - Crediti	116	0	116	0
Totale	116	0	116	0

Tabella 5

VARIAZIONI DELLE ALTRE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO (art. 2427 comma 1 n. 4 Codice civile)

Le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2023 nelle voci dell'attivo patrimoniale diverse dalle immobilizzazioni, nonché del passivo, sono dettagliatamente evidenziate nei seguenti prospetti predisposti per ogni singola voce.

ATTIVO CIRCOLANTE

II. CREDITI

L'importo presente in bilancio si riferisce a:

<i>Crediti verso</i>	<i>Consistenza iniziale</i>	<i>Incremento dell'esercizio</i>	<i>Decremento dell'esercizio</i>	<i>Consistenza finale</i>
1 - Clienti	7.028	16.520	0	23.548
4bis - Crediti tributari	3.024	0	1.376	1.648
5 - Altri	70	73.627	0	73.697
Totale	10.122	90.147	1.376	98.893

Tabella 6

Il saldo è così suddiviso secondo le scadenze:

<i>Crediti verso</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Oltre 5 anni</i>	<i>Totale</i>
1 - Clienti	23.548	0	0	23.548
4bis - Crediti tributari	1.648	0	0	1.648
5 - Altri crediti	73.697	0	0	73.697
Totale	98.893	0	0	98.893

Tabella 7

La voce crediti tributari è così composta:

<i>Crediti Tributari</i>	<i>Importi</i>
Erario c/acconto IRES	965
Erario c/imposta sostitutiva TFR	683
Totale	1.648

Tabella 8

I crediti esistenti alla data del 31 dicembre 2023 sono tutti relativi a crediti verso clienti nazionali e non vi sono pertanto crediti espressi in valuta estera.

Si evidenzia che la Fondazione alla data del 31 dicembre 2023 non ha in essere operazioni con obbligo di retrocessione a termine (art. 2427 comma 1 n. 6 ter codice civile).

IV. DISPONIBILITA' LIQUIDE

Il saldo al 31 dicembre 2023 e le movimentazioni intervenute nel corso dell'esercizio, sono espone nella seguente tabella:

<i>Disponibilità liquide</i>	<i>Consistenza iniziale</i>	<i>Incremento dell'esercizio</i>	<i>Decremento dell'esercizio</i>	<i>Consistenza finale</i>
1 - Depositi bancari e postali	339.975	0	5.722	334.253
2 - Assegni	0	0	0	0
3 - Denaro e valori in cassa	2.126	0	1.610	516
Totale	342.101	0	7.332	334.769

Tabella 9

D) RATEI E RISCOINTI

Il saldo e le movimentazioni rispetto allo scorso esercizio risultano dal seguente prospetto:

<i>Ratei e Risconti attivi</i>	<i>Consistenza iniziale</i>	<i>Incremento dell'esercizio</i>	<i>Decremento dell'esercizio</i>	<i>Consistenza finale</i>
Ratei attivi	0	0	0	0
Risconti attivi	2.140	413	0	2.553
Totale	2.140	413	0	2.553

Tabella 10

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

La composizione dei ratei e risconti attivi è così dettagliata:

<i>Descrizione</i>	<i>Importi</i>
Ratei attivi	0
Risconti attivi	2.553
Telefoniche	48
Canoni	22
Servizi hosting	20
Noleggio fotocopiatrice	88
Licenze sw	323
Assicurazioni	2.052

Tabella 11

PASSIVITA'

A) PATRIMONIO NETTO

Di seguito si riporta il prospetto relativo alla movimentazione delle voci di patrimonio netto intervenute nel corso dell'esercizio:

<i>Descrizione</i>	<i>Saldo iniziale</i>	<i>Variazioni positive</i>	<i>Variazioni negative</i>	<i>Saldo finale</i>
Fondo di dotazione	103.291	0	0	103.291
Fondo di riserva	77.504	203	0	77.707
Riserva memoria Elena Marchis	13.000	0	0	13.000
Fondo formazione gratuita	1.554	0	0	1.554
Utile d'esercizio	203	2.195	0	2.398
TOTALE	195.552	2.398	0	197.951

Tabella 12

Le movimentazioni del patrimonio netto sono dovute a:

- Destinazione del risultato dell'esercizio precedente, pari ad euro 203, al fondo di riserva.

La "Riserva per iniziative in memoria di Elena Marchis" ammonta al 31 dicembre 2023 ad euro 13.000. Detta riserva indisponibile, risulta vincolata esclusivamente alle iniziative che l'ente adotterà a tal fine.

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

La consistenza e le movimentazioni intervenute nell'esercizio sono le seguenti:

<i>Fondo TFR</i>	<i>Importi</i>
Saldo al 31/12/2022	57.339
<i>Incrementi esercizio 2023:</i>	
Accantonamento T.f.r.	8.222
<i>Totale incrementi esercizio 2023</i>	8.222
<i>Utilizzi esercizio 2023:</i>	
Anticipi erogati	0
Liquidazioni erogate	256
Imposta su rivalutazione TFR	189
<i>Totale utilizzi esercizio 2023</i>	445
Saldo al 31/12/2023	65.116

Tabella 13

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della Fondazione al 31 dicembre 2023 verso i dipendenti in organico a tale data.

D) DEBITI

Il saldo al 31 dicembre 2023 è così composto:

<i>Debiti verso</i>	<i>Consistenza iniziale</i>	<i>Incremento d'esercizio</i>	<i>Decremento d'esercizio</i>	<i>Consistenza finale</i>
7 Debiti verso fornitori	28.616	100.752	0	129.368
12 Debiti tributari	14.982	0	2.037	12.945
13 Debiti vs.Ist.di Previdenza e Ass.	2.635	3.505	0	6.140
14 Altri debiti	53.836	0	33.508	20.328
<i>Totale</i>	100.069	104.257	35.545	168.781

Tabella 14

I debiti sono valutati al loro valore nominale e la scadenza degli stessi è così suddivisa:

<i>Debiti verso</i>	<i>Entro 12 mesi</i>	<i>Oltre 12 mesi</i>	<i>Oltre 5 anni</i>	<i>Totale</i>
7 Debiti verso fornitori	129.368	0	0	129.368
12 Debiti tributari	12.945	0	0	12.945
13 Debiti vs.Ist.di Previdenza e Ass.	6.140	0	0	6.140
14 Altri debiti	20.328	0	0	20.328
<i>Totale</i>	168.781	0	0	168.781

Tabella 15

La voce debiti tributari è così composta:

<i>Debiti tributari</i>	<i>Importi</i>
Erario c/ritenute dipendenti	3.016
Erario c/ritenute lavoro autonomo	2.399
Erario c/IRAP	1.604
Erario c/IVA	5.926
<i>Totale</i>	12.945

Tabella 16

La voce altri debiti è così composta:

<i>Altri debiti</i>	<i>Importi</i>
Raccolta fondi c/Regina Margherita	982
Retribuzioni differite dipendenti	11.913
Retribuzioni dipendenti mese di dicembre 2023	6.274
Debiti diversi	1.159
<i>Totale</i>	20.328

Tabella 17

Per quanto riguarda la voce debiti verso fornitori si evidenzia che risultano iscritte fatture da ricevere per complessivi euro 16.540.

I debiti esistenti al 31 dicembre 2023 sono tutti riferiti a soggetti nazionali. Non esistono debiti assistiti da garanzie reali sui beni della Fondazione. Non vi sono debiti espressi in valuta estera.

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

La composizione della voce è la seguente:

<i>Ratei e Risconti passivi</i>	<i>Consistenza iniziale</i>	<i>Incremento dell'esercizio</i>	<i>Decremento dell'esercizio</i>	<i>Consistenza finale</i>
Ratei passivi	56	0	0	56
Risconti passivi	3.972	986	0	4.958
Totale	4.028	986	0	5.014

Tabella 18

Rappresentano le partite di collegamento tra esercizi diversi per rappresentare il criterio della competenza temporale. La composizione della voce è così dettagliata:

<i>Descrizione</i>	<i>Importi</i>
<i>Ratei passivi</i>	56
Spese e commissioni bancarie	56
<i>Risconti passivi</i>	4.958
Ricavi di competenza futura	4.958

Tabella 19

CONTO ECONOMICO

Valore della produzione

I ricavi delle prestazioni si riferiscono alle attività svolte dalla Fondazione, nell'ambito delle proprie attività istituzionali, di ideazione e realizzazione di corsi per la preparazione alla professione di ingegnere pari complessivamente ad euro 176.265.

Relativamente agli altri ricavi, esposti per complessivi euro 261.149, si evidenzia la puntuale composizione nella successiva tabella:

<i>Altri ricavi</i>	<i>Importi</i>
Sponsorizzazioni	9.900
Contribuzione OIT	167.072
Contribuzione OAT	25.045
Contribuzione CCIAA di Torino	30.000
Attività di supporto segreteria	14.380
Rivalsa spese	14.700
Sopravvenienze attive	48
Arrotondamenti attivi	4
<i>Totale</i>	261.149

Tabella 20

Ai sensi dell'art. 1 della Legge 124/2017, relativamente agli obblighi di trasparenza per chi riceve erogazioni pubbliche, si segnala che nel corso del 2023 la Fondazione ha ricevuto dall'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Torino (codice fiscale 80089290011) l'importo di euro 167.072 indispensabile per garantire l'equilibrio economico e finanziario dell'ente.

La Fondazione ha inoltre ricevuto una erogazione liberale effettuata dall'Ordine degli Architetti della Provincia di Torino pari a euro 25.045 e ad una erogazione effettuata dalla Camera di Commercio pari a euro 30.000.

Costi della produzione

La voce, adeguatamente dettagliata in bilancio, accoglie le spese relative all'attività ordinaria e ricorrente della Fondazione relative al periodo di attività. Più in particolare:

Costi per servizi

Tale voce, per euro 130.537, comprende tutti i costi per servizi sostenuti dalla Fondazione per la realizzazione delle attività sia proprie che a favore di terzi.

Costi del personale

Si precisa che la voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compreso il costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi per complessivi euro 153.370.

Proventi e oneri finanziari

Gli oneri finanziari sono così composti:

<i>Oneri finanziari</i>	<i>Importi</i>
Commissioni e spese bancarie	444
<i>Totale</i>	444

Tabella 21

Non risultano oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale.

Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte sul reddito, determinate secondo le norme tributarie vigenti, per un totale di euro 5.538, si riferiscono al ragionevole stanziamento relativo all'IRES d'esercizio per euro 1.996 e all'IRAP d'esercizio per euro 3.542.

Imposte anticipate e differite

Non risultano iscritte in bilancio imposte anticipate o differite.

Altre informazioni

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del collegio sindacale.

<i>Compensi ad amministratori e sindaci</i>		
<i>Categoria</i>	<i>Numero</i>	<i>Compenso</i>
Amministratori	15	0
Sindaci	1	3.432
<i>Totale</i>	16	3.432

Tabella 22

Informazioni relative al valore equo "fair value" degli strumenti derivati – art. 2427 bis c.c.

Si dà atto che la Fondazione non detiene strumenti finanziari di cui al comma 2 dell'articolo 2427 bis Codice civile.

Eventi successivi alla chiusura del bilancio

In merito agli eventi successivi alla chiusura del bilancio, non si evidenziano eventi di particolare rilievo.

Destinazione del risultato d'esercizio

In funzione dell'attività istituzionale della Fondazione, viene proposto di destinare l'avanzo di gestione, pari ad euro 2.398, interamente al fondo di riserva.



Il presente bilancio, composto di stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente

Ing. Raffaele De Donna



FOIT

Allegati alla nota integrativa al bilancio al 31 dicembre 2023

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Voci dello Stato Patrimoniale	Consistenza esercizio precedente		Valore netto all'inizio dell'esercizio (=)	Variazioni dell'esercizio				Consistenza alla fine dell'esercizio		Valore netto alla fine dell'esercizio (=)
	Costo di acquisto (+)	Fondo ammortamento (-)		Acquisizioni (+)	Alienazioni e dismissioni (-)	Ammortamenti (-)	Fondo Amm.to (+)	Costo di acquisto (+)	Fondo ammortamento (-)	
Immobilizzazioni immateriali										
<i>Oneri pluriennali</i>	34.534	34.534	0	0	0	0	0	34.534	34.534	0
Totale immobilizzazioni immateriali	34.534	34.534	0	0	0	0	0	34.534	34.534	0
Immobilizzazioni materiali										
<i>Impianti</i>	35.350	35.270	80	700	0	132	0	36.050	35.402	648
<i>Mobili e arredi</i>	32.729	32.729	0	0	0	0	0	32.729	32.729	0
<i>Macchine ufficio elettroniche</i>	18.456	18.456	0	0	0	0	0	18.456	18.456	0
Totale immobilizzazioni materiali	86.535	86.455	80	700	0	132	0	87.235	86.587	648

In originale firmato

Il Presidente

Ing Raffaele De Donno



**FONDAZIONE DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI
DELLA PROVINCIA DI TORINO**

RENDICONTO FINANZIARIO (METODO INDIRETTO)

BILANCIO 31 DICEMBRE 2023

A. Flussi finanziari derivanti dalla gestione reddituale (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell'esercizio	2.398
Imposte sul reddito	5.538
Interessi passivi/(interessi attivi)	439
(Dividendi)	0
(Plusvalenze)/minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	0
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	8.375

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel circolante netto

Accantonamenti ai fondi	8.223
Ammortamenti delle immobilizzazioni	534
Svalutazioni per perdite durevoli di valore	0
Altre rettifiche per elementi non monetari	0
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del ccn	8.757

Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(incremento) delle rimanenze	2.429
Decremento/(incremento) dei crediti vs clienti	-16.520
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	100.752
Decremento/(incremento) ratei e risconti attivi	-413
Incremento/(decremento) ratei e risconti passivi	986
Altre variazioni del capitale circolante netto	-97.734
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del ccn	-10.500

Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati)	0
(Imposte sul reddito pagate)	0
Dividendi incassati	0
Utilizzo dei fondi	0
4. Flusso finanziario dopo le altre rettifiche	0

Flusso finanziario della gestione reddituale (A) 6.632

B. Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento

Immobilizzazioni materiali	700
(Investimenti)	-700
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0
Immobilizzazioni immateriali	0
(Investimenti)	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0
Immobilizzazioni finanziarie	0
(Investimenti)	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0
Attività Finanziarie non immobilizzate	0
(Investimenti)	0
Prezzo di realizzo disinvestimenti	0
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	700

C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento

Mezzi di terzi	
Incremento (decremento) debiti a breve verso banche	0
Accensione finanziamenti	0
Rimborso finanziamenti	0
Mezzi propri	
Aumento di capitale a pagamento	0
Cessione (acquisto) di azioni proprie	0
Dividendi (e acconti su dividendi) pagati	0
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	0
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (a ± b ± c)	7.332
Disponibilità liquide al 1 gennaio	342.101
Disponibilità liquide al 31 dicembre	334.769

Il Presidente

Ing. Raffaele De Donno

